21. *ST*, I, 42, 1 ad 1: Ad primum ergo dicendum quod duplex est quantitas. Una scilicet quae dicitur quantitas molis vel quantitas dimensiva, quae in solis rebus corporalibus est; unde in divinis personis locum non habet. Sed alia est quantitas virtutis, quae attenditur secundum perfectionem alicuius naturae vel formae. Quae quidem quantitas designatur secundum quod dicitur aliquid magis vel minus calidum inquantum est perfectius vel minus perfectum in tali caliditate. Huiusmodi autem quantitas virtualis attenditur primo quidem in radice, idest in ipsa perfectione formae vel naturae, et sic dicitur magnitudo spiritualis, sicut dicitur magnus calor propter suam intensionem et perfectionem. Et ideo dicit Augustinus, quod in his quae non mole magna sunt, hoc est maius esse quod est melius esse, nam melius dicitur quod perfectius est. Secundo autem attenditur quantitas virtualis in effectibus formae. Primus autem effectus formae est esse, nam omnis res habet esse secundum suam formam. Secundus autem effectus est operatio, nam omne agens agit per suam formam. Attenditur igitur quantitas virtualis et secundum esse et secundum operationem; secundum esse quidem inquantum ea quae sunt perfectioris naturae sunt majoris durationis; secundum operationem vero inquantum ea quae sunt perfectioris naturae sunt magis potentia ad agendum.

22. See *ST*, I, 42, 1, obj. 1: In divinis autem personis non invenitur neque quantitas continua intrinseca, quae dicitur magnitudo; neque quantitas continua extrinseca, quae dicitur locus et tempus; neque secundum quantitatem discretam invenitur in eis aequalitas, quia duae personae sunt plures quam una.

it is the origin of the virtual quantity of a being's activities or operations, since in its action every agent acts in virtue of its form (*omne agens agit per suam formam*). In this passage Aquinas thus outlines summarily the three aspects under which we may speak of the 'virtual quantity' of beings: *esse* or the act of being, its form or nature, and its operations or activity. Form plays, moreover, a central role as in a sense the instrumental origin or source of the virtual perfection of the other two.²³ Aquinas states explicitly in *De Potentia* that the *virtus essendi* of each thing is proportionate to the measure and intimacy of its form.²⁴

A similar threefold distinction is offered in *In I Sent.*, 19, 3, 1,²⁵ where Aquinas, faced with the question whether greatness can be

23. In this regard see also *Contra Gentiles* 2, 55, 1299: *Esse autem per se consequitur ad formam . . . unumquodque autem habet esse secundum quod habet formam*. (References are to paragraphs of the Marietti edition.) *De Veritate* 29, 3 ad 4: *Forma est principium actus. Secundum autem quod habet esse in actu, non est possibile quod a forma cuius est essentia finita, procedat actio infinita secundum intensionem*. On the role of form, see Klaus Riesenhuber, *Die Transzendenz der Freiheit zum Guten* (München, 1971), Chapter 9: 'Die Form als Ursprung des Seins'; also Cornelio Fabro, *Participation et Causalité*, pp. 343-62.

24. *De Potentia* 5, 4 ad 1: *Nam quantum unicuique inest de forma, tantum inest ei de virtute essendi*. See the texts cited in footnotes 55-7 below. Tomás Melendo Granados, *Ontología de los opuestos* (Pamplona, 1982), p. 186: '*. . . hay que admitir un magis et minus en las formas sustanciales. Magis et minus que se origina, no por la intensificación o remisión de una misma forma, sino por la diversidad jerárquica entre las formas sustanciales, que provoca una mayor o menor intensidad en la posesión del acto de ser.*' See *In I de Gen. et Corrupt.*, 8, 62.

25. *Respondeo dicendum, quod in Deo non potest esse quantitas nisi virtutis; et cum aequalitas attendatur secundum aliquam speciem quantitatis, aequalitas non erit nisi secundum virtutem. Virtus autem, secundum Philosophum, VI Ethic., c. II, est ultimum in re de potentia. Unde etiam dicitur in VII Physic., text. 18, quod virtus est perfectio quaedam, et tunc unumquodque perfectum est quando attingit propriam virtutem. Omnibus igitur illis modis quibus contingit pertingere ad ultimum est considerare virtutem rei. Hoc autem contingit tripliciter: primo in operationibus in quibus contingit gradus perfectionis inveniri. Unde dicitur habere virtutem ad operandum quod attingit completam operationem, prout dicitur II Ethic., cap. v, quod virtutis est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit. Secundo respectu ipsius esse rei, secundum quod etiam Philosophus dicit, I Caeli et mundi, text. 103, quod aliquid habet virtutem ut semper sit. Item secundum plenitudinem perfectionis respectu ipsius entis, secundum quod attingit ultimum naturae suae . . . Si igitur virtus divina consideretur secundum perfectionem ad opus, erit virtus potentiae operativae. Si autem consideretur perfectio quantum ad ipsum esse divinum, virtus eius erit aeternitas. Si autem consideretur quantum ad complementum perfectionis ipsius naturae divinae, erit magnitudo. Quod patet ex hoc quod ipse probat aequalitatem in magnitudine ex hoc quod tota plenitudo naturae Patris est in Filio; secundum quem etiam modum Augustinus dicit, VI De Trinitate, cap. viii,*

applied to God, responds that in God there can only be quantity of power: *quantitas virtutis*. He follows Aristotle in saying that *virtus* is the ultimate achievement of a being, i.e. the attainment of its utmost potentiality. *Virtus* is synonymous with perfection: a thing is perfect when it attains its proper power or virtue. The virtue of a thing may be considered, therefore, with regard to every aspect in which it is open to attain fulfilment. This occurs in three ways: firstly, in those operations in which it is possible to find different degrees of perfection. Thus that which exercises a complete activity has the (full) virtue of action (*virtus ad operandum*). The virtue or power of a thing is also found 'with respect to the very existence of a thing' (*respectu ipsius esse rei*). Thus, in Aristotle's example, a thing may have the power to always exist.²⁶ Finally there is that virtue which is measured according to the plenitude of perfection with respect to the being itself (*respectu ipsius entis*), in so far as it attains the ultimate within its own nature — in other words, according to its form. The power of God is clearly supreme in all three respects: manifestly, God has the operative power to act; eternity is itself the very power of his existence; and the fullness of the perfection itself of divine nature is his greatness, a magnitude, which Aquinas stresses, is not one of dimension but of virtue alone.²⁷